
佳信劳德巴赫（福建）啤酒有限公司劳德巴赫精酿啤酒小镇

（A-22 地块）一期工程竣工环境保护验收监测报告验收意见

2025年 8月 22日，佳信劳德巴赫（福建）啤酒有限公司根据《佳信劳德巴赫

（福建）啤酒有限公司劳德巴赫精酿啤酒小镇（A-22地块）一期工程竣工环境保

护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国

家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响评

价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目位于福建省福州市永泰县城峰镇太原村，中心地理位置坐标为：118°

58′18.993″E，25°51′17.694″N。总用地面积为 60066.0m2，总建筑面积为

83766.74m2。一期工程精酿啤酒生产规模达 10000t/a（9547kl/a）。职工定员 100

人，50人在厂内食宿。年工作 300天，行政办公人员单班制，每班工作 8小时，

车间生产人员工作体制为 4班 3运转，每班工作 8小时。

（二）建设过程及环保审批情况

佳信劳德巴赫（福建）啤酒有限公司 2023年 11月委托福建省环境保护股份

公司编制《佳信劳德巴赫（福建）啤酒有限公司劳德巴赫精酿啤酒小镇（A-22地

块）一期工程环境影响报告书》，并于 2024年 12月 31日拿到福州市生态环境局

的批文，于 2025年 03月竣工完成。2025年 3月完成排污许可证简化管理申请，

编号：91350125MAC5DYGRXY001V。

（三）投资情况

项目总投资 69500万元，环保投资 225万元，占总投资的 0.32%；实际总投资

72500万元，环保投资 330万元，占总投资的 0.46%。

（四）验收范围

本次验收范围按照《佳信劳德巴赫（福建）啤酒有限公司劳德巴赫精酿啤酒

小镇（A-22地块）一期工程环境影响报告书》中运行情况及废水、废气、噪声、

固废的排放情况、环保设施运行效果、环境管理等内容进行竣工环保验收。



二、工程变动情况

根据环评及批复文件，结合现场勘查情况，项目建设性质、地点无变动，生

产规模减少，无新增生产工艺；环境保护措施方面，采取的污染防治措施与环评

一致。对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号），本项目不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（1）废水治理设施

项目生产废水建设 1座 250m³/d的污水处理站，采用 A2O处理工艺“人工格栅

+气浮系统+调节池+HABR+缺氧池+好氧池+沉淀池”。厂区生产废水进入污水处理

站处理后单独进入厂区东侧市政污水管网，最后纳入永泰县城区污水处理厂处理。

项目生活污水经化粪池处理后，经市政污水管网排入永泰县城区污水处理厂处理。

（2）废气治理设施

麦芽下料时会产生极少量麦芽颗粒物，在投料及破碎上方设置集气罩对颗粒

物进行收集后一起进入布袋除尘器处理后通过 15m排气筒（DA001）排放，部分

破碎使用干磨，部分破碎采用湿法破碎法，湿法破碎进行密闭且不产生颗粒物。

燃烧废气直接由 1根 15m高排气筒（DA002）排放。污水处理站（含污泥暂存区）

半地埋式，密闭空间内，集气系统收集后的恶臭污染物经多级喷淋塔+生物滤塔处

理后，由 1根 15m高排气筒（DA003）排放。发酵过程中会产生 CO2、乙醇、异

味（异味以臭气浓度计），发酵罐为密闭罐体，废气通过 CO2回收管道收集后，

CO2冷凝回收利用，绝大部分乙醇会在洗涤及吸附过程中去除，异味（异味以臭

气浓度计）通过回收器后管道收集接入多级喷淋塔+生物滤塔+1根 15m高排气筒

（DA003）。

（3）噪声治理设施

项目通过合理布置生产设备，远离项目厂界；对生产设备进行减震降低噪声；

加强设备的使用和日常维护管理，维持设备良好的运转状态，避免因设备运转不

正常时造成的噪声升高。

（4）固体废物治理设施

杂质用塑料袋收集至一般工业固废暂存间，委托环卫部门清运。废包装材料



包括废酒瓶、废酒桶、废纸箱等，集中收集后暂存于一般固废暂存间，委托莆田

市瀚骏环境工程有限公司外运处置。项目布袋除尘器收集下来的颗粒物集中收集

后暂存于一般固废暂存间，委托莆田市瀚骏环境工程有限公司外运处置。一般工

业固废暂存间位于 5#配套设备房，面积 20m2。

废麦糟、热凝固物、废酵母集中收集后暂存于废麦糟酵母罐，委托福州晋安

区胜鑫泰农产品有限公司外运处置。废麦糟间内设置废麦糟酵母罐，面积 26m2。

纯水制备及污水处理站运行过程中，产生废活性炭、废 RO膜、废离子交换树脂，

每次厂家更换后，由厂家回收处理，厂区不进行暂存。本项目外排废水经自建的

污水处理设施处理，废水处理过程中会产生一定量的污水处理站产生的污泥，污

泥压滤后暂存于污水处理站，委托莆田市瀚骏环境工程有限公司外运处置。

项目内职工产生的生活垃圾采取分类收集，并由环卫部门统一外运处置。项

目生活垃圾收集间位于 7#宿舍楼旁边，面积 45m2。

在线监测废液贮存在危废暂存间，在线监测废液贮存在危废暂存间，定期委

托福州通泽电子科技有限公司处理，福州通泽电子科技有限公司委托福建深投海

峡环保科技有限公司处理处置。项目危险废物收集间位于污水处理站旁，面积

10m2。

四、环境保护设施调试效果

（1）废水

生产废水主要来源 CIP 系统清洗废水、酒桶清洗废水、纯水制备浓水、化验

室废水、杀菌废水、地面清洗废水、CO2回收系统洗气废水、蒸汽发生器废水。项

目生产废水建设 1座 250m³/d的污水处理站，采用 A2O处理工艺“人工格栅+气浮

系统+调节池+HABR+缺氧池+好氧池+沉淀池”。厂区生产废水进入污水处理站处

理后单独进入厂区东侧市政污水管网，最后纳入永泰县城区污水处理厂处理。项

目生活污水经化粪池处理后，经市政污水管网排入永泰县城区污水处理厂处理。

在验收监测期间，悬浮物去除率 83.64%、化学需氧量去除率 84.91%、五日生

化需氧量去除率 80.11%、总氮去除率 77.68%、氨氮去除率 76.76%、总磷去除率

84.95%。项目生产废水排放口监测项目 pH、悬浮物、COD、BOD5、总氮、氨氮、

总磷监测值均符合《啤酒工业污染物排放标准》(GB 19821-2005)及修改单中啤酒



企业预处理标准以及永泰县城区污水处理厂接管标准，即 pH：6～9，悬浮物≤

400mg/L，化学需氧量（COD）≤500mg/L，五日生化需氧量（BOD5）≤300mg/L，

氨氮≤45mg/L，总氮≤70mg/L，总磷≤8mg/L。项目生产废水排放口废水排放符

合要求。

（2）废气

麦芽下料时会产生极少量麦芽颗粒物，在投料及破碎上方设置集气罩对颗粒

物进行收集后一起进入布袋除尘器处理后通过 15m排气筒（DA001）排放，部分

破碎使用干磨，部分破碎采用湿法破碎法，湿法破碎进行密闭且不产生颗粒物。

燃烧废气直接由 1根 15m高排气筒（DA002）排放。污水处理站（含污泥暂存区）

半地埋式，密闭空间内，集气系统收集后的恶臭污染物经多级喷淋塔+生物滤塔处

理后，由 1根 15m高排气筒（DA003）排放。发酵过程中会产生 CO2、乙醇、异

味（异味以臭气浓度计），发酵罐为密闭罐体，废气通过 CO2回收管道收集后，

CO2冷凝回收利用，绝大部分乙醇会在洗涤及吸附过程中去除，异味（异味以臭

气浓度计）通过回收器后管道收集接入多级喷淋塔+生物滤塔+1根 15m高排气筒

（DA003）。

在验收监测期间，项目废气设施进口未满足检测条件，未对进口进行监测，

无法计算其去除效率。项目 DA001排气筒排放的颗粒物符合《大气污染物综合排

放标准》(GB 16297-1996)表 2标准。项目 DA002排气筒排放的颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB 13271-2014)表 3燃气锅炉标准限

值。项目 DA001排气筒排放的臭气浓度、氨、硫化氢符合《恶臭污染物排放标准》

(GB 14554-1993)表 2排气筒高度为 15m排放标准。项目颗粒物无组织符合《大气

污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2标准，硫化氢、臭气浓度、氨无组

织符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1中“二级新扩改建”标准。

（3）噪声

根据验收监测，西侧、东侧、南侧厂界昼夜噪声符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准，北侧厂界昼夜噪声符合《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4类标准。本项目噪声治理设施

的降噪效果可行。

（4）固体废物



杂质用塑料袋收集至一般工业固废暂存间，委托环卫部门清运。废包装材料

包括废酒瓶、废酒桶、废纸箱等，集中收集后暂存于一般固废暂存间，委托莆田

市瀚骏环境工程有限公司外运处置。项目布袋除尘器收集下来的颗粒物集中收集

后暂存于一般固废暂存间，委托莆田市瀚骏环境工程有限公司外运处置。一般工

业固废暂存间位于 5#配套设备房，面积 20m2。

废麦糟、热凝固物、废酵母集中收集后暂存于废麦糟酵母罐，委托福州晋安

区胜鑫泰农产品有限公司外运处置。废麦糟间内设置废麦糟酵母罐，面积 26m2。

纯水制备及污水处理站运行过程中，产生废活性炭、废 RO膜、废离子交换树脂，

每次厂家更换后，由厂家回收处理，厂区不进行暂存。本项目外排废水经自建的

污水处理设施处理，废水处理过程中会产生一定量的污水处理站产生的污泥，污

泥压滤后暂存于污水处理站，委托莆田市瀚骏环境工程有限公司外运处置。

项目内职工产生的生活垃圾采取分类收集，并由环卫部门统一外运处置。项

目生活垃圾收集间位于 7#宿舍楼旁边，面积 45m2。

在线监测废液贮存在危废暂存间，在线监测废液贮存在危废暂存间，定期委

托福州通泽电子科技有限公司处理，福州通泽电子科技有限公司委托福建深投海

峡环保科技有限公司处理处置。项目危险废物收集间位于污水处理站旁，面积

10m2。

五、工程建设对环境的影响

地下水现状水质限值符合《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）表 1中Ⅲ

类水质标准。

该项目能执行环保“三同时”制度，制定了各项环保规章制度。环保设施能正常

运行；生产过程中产生的废水、废气、噪声、固废等均能得到有效处置和综合利

用；无生产废水直接外排，废气排放达标；厂界噪声达标；固废能够按照要求合